
1 

 

 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica  
Dipartimento sviluppo sostenibile 

 

Il Capo Dipartimento  

 

 

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349 e ss.mm.ii. recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e   

norme in materia di danno ambientale e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286 e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e  ss. mm. ii.  

CONSIDERATO, in particolare, l’articolo 5, comma 5, lettere a) e b), del citato decreto legislativo 

30 luglio 1999, n. 300, che prevede che il Capo dipartimento: “a) determina i programmi per dare 

attuazione agli indirizzi del Ministro; b) alloca le risorse umane, finanziarie e strumentali 

disponibili per l'attuazione dei programmi secondo principi di economicità, efficacia ed efficienza, 

nonché di rispondenza del servizio al pubblico interesse”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”, e 

ss.mm.ii.;  

VISTI    i Decreti Legislativi 12 maggio 2016, n. 90 e n. 93; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e 

ss.mm.ii; 

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 4 luglio 2022 n. 266, registrato alla 

Corte dei Conti il 28 luglio 2022 al n. 2243, con il quale è stato adottato il nuovo Sistema di 

Misurazione e Valutazione della Performance (SMVP) secondo quanto disposto dall’articolo 7 del 

D. Lgs 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii; 

 

 
Resp. Div.  Dip: Graziano C. Resp Segr. Dip.: Presta A.

Ufficio: DiSS_02 Ufficio: DiSS

Data: 15/05/2023 Data: 16/05/2023

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

16
/0

5/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

7:
07



2 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 223 del 30 

ottobre 2020 con il quale è stato adottato il nuovo “Codice di comportamento dei dipendenti del 

Ministero”, applicabile a chiunque, a qualsiasi titolo, intrattenga una collaborazione, anche gratuita, 

con l’Amministrazione; 

VISTO il d.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della transizione ecologica” come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 

dicembre 2021, n. 243; 

VISTO, in particolare, il secondo, terzo e quarto periodo del comma 7 dell’articolo 2, del d.P.C.M. 

n. 128/2021; 

VISTO il decreto del Ministro della transizione ecologica del 10 novembre 2021, n. 458, recante 

“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del 

Ministero della transizione ecologica”, registrato dalla Corte dei conti in data 28 novembre 2021, n. 

3000; 

VISTI, in particolare, i commi 2 e 3 dell’articolo 4 del citato D.M. 10 novembre 2021, n. 458; 

VISTO il d.P.C.M. 23 dicembre 2021, n. 243, recante modifiche al decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, concernente il regolamento di organizzazione del 

Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il d.P.C.M. 22 giugno 2022, n. 109, recante modifiche al decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, concernente il regolamento di organizzazione del 

Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 

2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 4, che prevede, tra l’altro, che il Ministero della transizione 

ecologica assume la denominazione di Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 19 gennaio 2023, n. 

23, recante “modifiche urgenti al decreto del Ministro della transizione ecologica del 10 novembre 

2021, n. 458, recante individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non 

generale del Ministero della transizione ecologica”, registrato dalla Corte dei conti in data 24 

gennaio 2023, n. 244; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato d.P.C.M. n. 128/2021 e 

successive modificazioni ed integrazioni, il Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci 

Direzioni Generali, oltre agli Uffici di diretta collaborazione del Ministro, e che ai sensi 

dell’articolo 2, comma 2, del medesimo decreto i Dipartimenti assumono la denominazione di 

Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG), Dipartimento 

sviluppo sostenibile (DiSS) e Dipartimento energia (DiE); 

CONSIDERATO il decreto del Ministero della transizione ecologica 29 novembre 2021, n. 

492/UDCM, relativo alla istituzione della Unità di Missione per il PNRR presso il MITE – 

registrazione Corte dei conti in data 22/12/2021 n. 3164; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, di approvazione del Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 

VISTA l’articolazione dipartimentale della spesa in missioni, programmi ed azioni di spesa di cui al 

decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 recante “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 



3 

 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”, pubblicato nel supplemento ordinario n. 44 della 

G.U.R.I. del 30 dicembre 2022; 

VISTE le note integrative alla legge di bilancio 2023-2025; 

VISTE le priorità politiche del Signor Ministro inserite nelle note integrative al bilancio di 

previsione 2023-2025; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 18 gennaio 2023, n. 

21, recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2023 e il triennio 2023-2025”, 

registrato dalla Corte dei Conti il 2 febbraio 2023, n. 287; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 24 gennaio 2023, n. 

29, per la gestione unificata delle spese a carattere strumentale – esercizio finanziario 2023 – ai 

sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279; 

VISTI il D.P.R. 20 gennaio 2023 e D.M. 13 febbraio 2023, n. 73, con i quali è stato conferito 

all’Ing. Laura D’Aprile l’incarico di Capo Dipartimento del Dipartimento Sviluppo Sostenibile 

(DiSS) del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica, ammessi alla registrazione della 

Corte dei conti, rispettivamente al n. 1509 e al n. 1508 del 3 maggio 2023; 

VISTA la Direttiva generale recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla 

gestione del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica per l’anno 2023, approvata con 

decreto ministeriale 2 febbraio 2023, n. 53, registrato dalla Corte dei Conti in data 20 febbraio 2023, 

n. 410; 

VISTA la Direttiva Dipartimentale prot. n. 188 del 10 maggio 2023, registrata dall’Ufficio centrale 

di Bilancio al n. 6565 in data 11 maggio 2023, con la quale vengono assegnati alle Direzioni 

generali VA, EC e USSRI, in qualità di Centri di costo, gli obiettivi annuali di direzione e i capitoli 

di spesa, ripartiti per programma e azione e la successiva registrazione da parte dell’Ufficio centrale 

di Bilancio presso il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica  ai sensi del decreto 

legislativo n. 123 del 30/06/2011 Visto Ex Art. 5 Comma 2 , al n. 260, in data 11/05/2023;  

CONSIDERATO che il Dipartimento DiSS si articola in due Divisioni, ai sensi dell’art. 9 comma 

2, lett. a e b) del DM 458 del 10 novembre 2021; 

VISTO il decreto dipartimentale prot. n. 0000169 del 22/08/2022, registrato dalla Corte dei Conti 

in data 3/10/2022 al foglio n 2584, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Carmen Graziano, 

l’incarico dirigenziale di seconda fascia di Dirigente della Divisione II “Sistemi di pianificazione e 

controllo” del Dipartimento Sviluppo Sostenibile; 

VISTO il decreto dipartimentale prot. n. 194 del 26 ottobre 2022 di organizzazione degli uffici del 

Capo Dipartimento DiSS e delle relative Divisioni, che assegna alla dott.ssa Carmen Graziano, in 

qualità di dirigente di seconda fascia, la titolarità della gestione della Divisione II - Sistemi di 

pianificazione e controllo e ridefinisce l’assegnazione delle risorse umane alle strutture del 

Dipartimento; 

CONSIDERATO che la Divisione I è allo stato priva di titolare e le relative funzioni dirigenziali 

sono svolte direttamente dal Capo Dipartimento; 

CONSIDERATA la necessità, nel primario interesse dell'amministrazione, di assegnare alle 

predette Divisioni gli obiettivi operativi, nonché le risorse umane per conseguirli; 

CONSIDERATO che, al fine di assegnare alle suddette strutture divisionali gli obiettivi operativi 

definiti per l’anno 2023, nonché le risorse umane e strumentali necessarie al loro raggiungimento, 

occorre procedere alla emanazione della Direttiva di terzo livello per l’attività amministrativa e la 

gestione per l’anno 2023; 

VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale appartenente al comparto 



4 

 

Dirigenza, Area Funzioni Centrali;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica n. 121 del 31 marzo 

2023, registrato dall’annesso U.C.B. al numero 155 in data 11.04.2023, di adozione del Piano 

integrato di attività e organizzazione 2023-2025 (PIAO); 

INFORMATE le Organizzazioni sindacali in merito alla proposta di Direttiva di terzo livello; 

SENTITO l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance; 

 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

             Ambiti di attività 

 

1. Fermi restando gli indirizzi generali per l’attività amministrativa e la gestione per il 2023 

individuati dalla Direttiva Generale ministeriale, adottata con decreto ministeriale 2 febbraio 2023, 

n. 53, registrato dalla Corte dei Conti in data 20 febbraio 2023, n. 410, e, in via subordinata, dalla 

direttiva dipartimentale adottata con decreto direttoriale del Dipartimento per lo Sviluppo 

Sostenibile - DiSS prot. n. 188 del 10 maggio 2023, registrato dall’Ufficio centrale di Bilancio 

presso il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi del decreto legislativo n. 123 

del 30/06/2011, Visto Ex Art. 5 Comma 2 , in data 11/05/2023 al n. 260, nelle materie di 

competenza del medesimo Dipartimento e per il perseguimento degli obiettivi annuali attribuiti, 

sono assegnati alle Divisioni gli obiettivi operativi indicati nell’allegato “A” schede di 

programmazione, che costituiscono parte integrante del presente decreto. 

2. Nel quadro della generale collaborazione tra le Divisioni I e II del Dipartimento DiSS 

verranno adottati tutti gli atti e provvedimenti occorrenti alla corretta gestione delle attività di 

rispettiva competenza, assicurando la necessaria collaborazione e cooperazione tra le Divisioni. 

3.  Verrà garantita da ogni Divisione tempestiva attuazione delle misure di cui al Piano triennale 

della prevenzione della corruzione e per la trasparenza e del Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO), nonché del Codice di comportamento richiamati nelle premesse del 

presente provvedimento. 

 

Articolo 2 

Assegnazione risorse 

 

1. Ai fini di quanto previsto al precedente articolo 1, vengono assegnate alle Divisioni I e II del 

Dipartimento le risorse umane, come individuate nell’allegato “B”, unitamente alle dotazioni 

logistiche e dei beni strumentali posti a disposizione.  

2. Riguardo alle risorse finanziarie, necessarie per far fronte alle eventuali spese di missione e 

ai servizi tecnico-specialistici da attivare per gli uffici del Dipartimento, le medesime saranno 

garantite dai pertinenti capitoli di spesa imputati al CDR 13 – DiSS. 

 

 

Articolo 3 

Relazione stato attuazione obiettivi e valutazione delle performance 

 

1. Con monitoraggi trimestrali le Divisioni daranno conto, al Capo Dipartimento, dello stato di 

attuazione degli obiettivi di Divisione, evidenziando, comunque tempestivamente, le eventuali 

criticità e le motivazioni in caso di mancato raggiungimento del risultato atteso. 



5 

 

2. Le relazioni trimestrali relative agli obiettivi assegnati devono pervenire al Capo 

Dipartimento entro il giorno 15 del mese successivo al trimestre di riferimento. 

3.      Il personale assegnato all’Ufficio di Staff e alla Divisione I sarà valutato direttamente dal 

Capo Dipartimento sulla base delle procedure di cui alla normativa vigente, mentre quello assegnato 

alla Divisione II sarà valutato dal Dirigente preposto. 

  

 

Articolo 4 

Notifica 

 

1. Il presente decreto, vistato dal competente Organo di Controllo, verrà notificato alle strutture 

di secondo livello del Dipartimento, per essere diramato a tutto il personale assegnato. 

2. Il mancato rispetto di quanto stabilito dalla presente direttiva costituisce violazione degli 

obblighi contrattuali e disciplinari. 

3. Ad avvenuta registrazione, copia del presente decreto verrà trasmessa al Capo di Gabinetto, 

al Direttore Generale risorse umane e acquisti (RUA) per i profili e le valutazioni di competenza, 

all’Organismo Indipendente di Valutazione del Ministero e pubblicato sul sito istituzionale del 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica. 

 

 

       

 Il Capo Dipartimento 

Laura D’aprile 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 
ALLEGATO A 

Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile -  DiSS anno 2023 

 

 

MISSIONE 18 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente 

Programma 18.012 

Programma 18.015 

Programma 18.019 

Programma 18.021 

 

 

  Obiettivi operativi di Dipartimento DiSS Anno 2023 
 

 
Aumentare la capacità attuativa di norme legislative e regolamentari di competenza del Dipartimento 

e delle sue Direzioni Generali - DISS_01  

Favorire la risoluzione delle procedure di infrazione - DISS_02  
Sviluppare il programma nazionale per la gestione dei rifiuti favorendo la riduzione delle discariche 

irregolari (T1) – DISS_ 03  

Sviluppare la strategia nazionale per l’economia circolare – DISS_04  

Incentivare la qualità dello sviluppo e la transizione ecologica – DISS_05  

Accelerare le misure per la salvaguardia del suolo e per la prevenzione del dissesto idrogeologico- 

DISS_06  

Migliorare la gestione del bilancio – DISS 98  

Incrementare l’efficacia delle misure di prevenzione della corruzione e trasparenza – DISS_99  
 
 

 

 

 

Assegnazione degli obiettivi annuali alle Divisioni del DiSS - Programmazione 2023 

 

DIREZIONE / 

DIPARTIMENTO 

COD. 

OBIETTIVO 

OBIETTIVO OPERATIVO DI DIVISIONE  

DISS/1  

Coordinamento 

tecnico e supporto 

amm.vo dip.le 

DISS_dv1_A Assicurare il monitoraggio dello stato di realizzazione del 

sistema di monitoraggio integrato -  misura M2C4M1_I.1.1 del 

PNRR 
DISS_dv1_B Assicurare l’assegnazione di interventi per il miglioramento 

della gestione dei rifiuti (rifiuti urbani) e progetti “faro” – 

Misura M2C1-1.1 e 1.2 

DISS/2  

Sistemi di 

pianificazione e 

controllo 

DISS_dv2_A Migliorare il coordinamento interdirezionale per l’attuazione 

dei progetti finanziati nell’ambito delle politiche di coesione 

PON – GOVERNANCE 2014-2020 

DISS_dv2_B Migliorare il coordinamento interdirezionale per l’attuazione 

dei progetti finanziati nell’ambito degli interventi finanziato con 

il PSC 



7 

 

DIREZIONE / 

DIPARTIMENTO 

COD. 

OBIETTIVO 

OBIETTIVO OPERATIVO DI DIVISIONE  

DISS_dv2_C Assicurare la corretta restituzione dei principali documenti 

programmatori di bilancio in termini di competenza, cassa e 

residui 

 

 

 

 

 

 

 
OBIETTIVI OPERATIVI DI DIVISIONE I – PROGRAMMAZIONE 2023 

 

DIREZIONE GENERALE/DIP. Dipartimento sviluppo sostenibile (DISS) 

DIVISIONE Divisione I – Coordinamento tecnico e supporto amministrativo dipartimentale 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE CD Ing. Laura D’Aprile 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DiSS_div1_A 

Assicurare il monitoraggio dello stato di realizzazione del sistema di monitoraggio 

integrato -  misura M2C4M1_I.1.1 del PNRR 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Monitoraggio dello stato di realizzazione degli interventi di competenza per il raggiungimento dei traguardi  

previsti nell’ambito dell’attuazione della misura M2C4M1_I.1.1 del PNRR e supporto nelle attività funzionali all’espressione 

dei pareri e delle posizioni del Ministero, nell’ambito dell’attuazione della misura M2C4M1_I.1.1 del PNRR. 

 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 

Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero di 

attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 

= 100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ 
PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 

Coordinamento, organizzazione e controllo delle 

attività di realizzazione del Sistema di monitoraggio 

integrato. 

01/01/2023 31/12/2023 Report periodici sullo stato di 

avanzamento delle attività 

richiesti dal MEF per tramite 

dell’Unità di Missione  PNRR 

30 

2 

Predisposizione degli atti e della documentazione 

necessaria alla chiusura delle attività di 

progettazione preliminare. Espletamento delle 

procedure di gara/contratti del Sistema di 

monitoraggio integrato. 

01/01/2023 31/12/2023 Atti formali predisposti per 

l’espletamento delle attività e 

pubblicati sul sito istituzionale 

del MiTE 

70 

 
     

 

  



8 

 

 

DIREZIONE GENERALE/DIP. Dipartimento sviluppo sostenibile (DISS) 

DIVISIONE Divisione I – Coordinamento tecnico e supporto amministrativo dipartimentale 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE CD Ing. Laura D’Aprile 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DDGG_div I_B 

Assicurare l’assegnazione di interventi per il miglioramento della gestione dei rifiuti 

(rifiuti urbani) e progetti “faro” – Misura M2C1-1.1 e 1.2  

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Monitoraggio sullo stato degli adempimenti funzionali a garantire l’erogazione dei finanziamenti per la realizzazione degli 

interventi di cui alla misura M2C1-1.1 e 1.2, nel rispetto delle tempistiche imposte nel PNRR 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 

Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero di 

attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 

= 100%  

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ 
PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 

Completamento delle fasi di approvazione delle 

graduatorie definitive dei progetti ammessi a 

finanziamento e di concessione dei contributi. 

01/01/2023 30/06/2023 Firma dei decreti dipartimentali 

(non adottati nel 2022) necessari 

all’avvio della fase di erogazione 

dei contributi  

25 

2 

Supporto tecnico-amministrativo ai soggetti 

proponenti ed eventuali procedure amministrative 

ivi collegate. 

01/01/2023 31/12/2023 Riscontri forniti/richieste 

pervenute 

75 

 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

OBIETTIVI OPERATIVI DI DIVISIONE II – PROGRAMMAZIONE 2023 

DIREZIONE GENERALE/DIP. Dipartimento sviluppo sostenibile (DISS) 

DIVISIONE Divisione II – Sistemi di pianificazione e controllo 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Dott.ssa Carmen Graziano 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DISS_dv2_A 

Migliorare il coordinamento interdirezionale per l’attuazione dei progetti 

finanziati nell’ambito delle politiche di coesione PON – GOVERNANCE 2014-

2020  

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Monitoraggio dei progetti CreIAMO PA (asse 1 – FSE) - MeTTIAMOCINRIGA (asse 2- FESR) – Progetto ARCA (asse 7 ob. specifico 

7.2 – FSE) 

 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 

Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero di 

attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 

= 100%  

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ 
PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 

Verifica e Registrazione della fatturazione elettronica del 

Soggetto attuatore e del R.T.I. per il Servizio di 

Comunicazione - Richiesta di assegnazione risorse 

all’agenzia per la coesione territoriale - Caricamento dati 

di Pagamento sul Portale IGRUE 

01/01/2023 31/03/2023 Autocontrollo, Assegnazione Risorse 

e Pagamento 

25 

2 

Verifica e Registrazione della fatturazione elettronica del 

Soggetto attuatore e del R.T.I. per il Servizio di 

Comunicazione - Richiesta di assegnazione risorse 

all’agenzia per la coesione territoriale - Caricamento dati 

di Pagamento sul Portale IGRUE 

01/04/2023 30/06/2023 Autocontrollo, Assegnazione Risorse 

e Pagamento 

25 

3 

Verifica e Registrazione della fatturazione elettronica del 

Soggetto attuatore e del R.T.I. per il Servizio di 

Comunicazione - Richiesta di assegnazione risorse 

all’agenzia per la coesione territoriale - Caricamento dati 

di Pagamento sul Portale IGRUE 

01/07/2023 30/09/2023 Autocontrollo, Assegnazione Risorse 

e Pagamento 

25 

4 

Verifica e Registrazione della fatturazione elettronica del 

Soggetto attuatore e del R.T.I. per il Servizio di 

Comunicazione - Richiesta di assegnazione risorse 

all’agenzia per la coesione territoriale - Caricamento dati 

di Pagamento sul Portale IGRUE 

01/10/2023 31/12/2023 Autocontrollo, Assegnazione Risorse 

e Pagamento 

25 

 
     

 

  



10 

 

 

DIREZIONE GENERALE/DIP. Dipartimento sviluppo sostenibile (DISS) 

DIVISIONE Divisione II – Sistemi di pianificazione e controllo 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Dott.ssa Carmen Graziano 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DISS_dv2_B 

Migliorare il coordinamento interdirezionale per l’attuazione dei progetti 

finanziati nell’ambito degli interventi finanziato con il PSC 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Acquisite le risorse nell’apposito conto tesoreria del MEF-IGRUE la Divisione II provvede al riparto delle risorse tra i titolari dei 

Settori di Intervento sulla base delle richieste di trasferimento anticipo o rimborsi intermedi/saldi formulate e trasmesse dalle 

Direzioni all’organismo di certificazione OdC. 

Analisi dei flussi finanziari alle Direzioni attraverso il monitoraggio periodico delle giacenze di cassa. 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 

Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività svolte nei tempi previsti *peso/numero 

di attività programmate) *100  

Documit, email  

TARGET 2022 

= 100%  

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ 
PES
O 

(%) 
INIZIO FINE 

1 

Riparto delle risorse acquisite dal MEF-IGRUE tra i 

titolari dei Settori di Intervento sulla base delle richieste 

di trasferimento anticipo o rimborsi intermedi/saldi 

formulate e trasmesse dagli stessi. 

01/01/2023 31/12/2023 
Note o e-mail di comunicazione 

riparto risorse 
50 

2 
Monitoraggio periodico sullo stato dei trasferimenti e 

analisi dei flussi finanziari alle Direzioni 
01/01/2023 31/12/2023 Report aggiornato 50 

      

 

  

  



11 

 

 

DIREZIONE GENERALE/DIP. Dipartimento sviluppo sostenibile (DISS) 

DIVISIONE Divisione II – Sistemi di pianificazione e controllo 

DIRIGENTE DELLA DIVISIONE Carmen Graziano 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DISS_dv2_C 

Assicurare la corretta restituzione dei principali documenti programmatori di 

bilancio in termini di competenza, cassa e residui 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 
Garantire la corretta attuazione dei principali adempimenti previsti per il processo di formazione del bilancio e per la successiva fase di 

rendicontazione conformemente alle indicazioni contenute nelle circolari emanate dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 

unitamente alle note dell’Ufficio Centrale di bilancio e alle indicazioni e prescrizioni della Corte dei conti. 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 

Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 

(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero di 

attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 

= 100%  

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ DELL’OBIETTIVO 
DURATA 

OUPUT DELL’ATTIVITÀ 
PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 

Verifica e adozione dei DAR (decreti di accertamento 

residui)  

Avvio della 

procedura 

prevista dal 

MEF 

Entro i 

termini 

fissati dalla 

procedura 

contabile 

dettata dal 

MEF 

Comunicazione al MEF del 

Dipartimento 

20 

2 

Rendiconto Generale dello stato Avvio della 

procedura 

prevista dal 

MEF 

Entro i 

termini 

fissati dalla 

procedura 

contabile 

dettata dal 

MEF 

Comunicazione al MEF del 

Dipartimento 

20 

3 

Predisposizione delle schede di assestamento  Nei termini 

fissati da 

RGS/UCB 

entro i 

termini 

fissati dalla 

procedura 

contabile 

dettata dal 

MEF 

Comunicazione al Mef del 

Dipartimento 

30 

4 

Predisposizione delle schede capitolo di previsione per il 

triennio 2024-2026 

Nei termini 

fissati da 

RGS/UCB 

Entro i 

termini 

fissati dalla 

procedura 

contabile 

dettata dal 

MEF 

Comunicazione al MEF del 

Dipartimento 

30 

 

 

 

 

 

 



12 

 

ALLEGATO B 

Assegnazioni alle Divisioni delle risorse umane 

 
 

DIPARTIMENTO PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE - DiSS  

 

 

 

II AREA  

 

III AREA 

 

TOTALE 

 

SEGRETERIA 

GENERALE 

 

 

2 

 

 

4 

 

 

6 

 

 

DIVISIONE I 

 

 

0 

 

 

3 

 

 

3 

 

 

DIVISIONE II 

 

 

1 

 

 

3 

 

 

4 

 

 

TOTALE 

 

 

3 

 

 

10 

 

 

13 

 


		2023-05-16T17:07:22+0200


		2023-05-17T06:44:07+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.DISS REGISTRO DECRETI.R.0000196.17-05-2023




